
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 873 / 2021

Prot. Corr.371/2021-XVII/A-1

OGGETTO: Servizio di realizzazione e promozione video riguardante alcuni Civici Musei del Comune di 
Trieste.   Affidamento  alla  ditta  Mediaimmagine  s.r.l.s.  (C.F./P.Iva  01302060320)  di  Trieste,  per  un 
importo di euro 4.995,00, più iva al 22% (euro 1.098,90), per un totale di euro 6.093,90 Iva al 22% 
inclusa. CIG ZBC314D6EA

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

VALUTATA l’opportunità  di  valorizzare il  patrimonio museale del  Comune di  Trieste attraverso la 
realizzazione e promozione di un video riguardante alcuni Civici Musei;

DATO ATTO che il fornitore del servizio in oggetto viene individuato mediante affidamento diretto, in 
osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i quali non rilevano gli  
obblighi  di  ricorso  al  MePA  o  ad  altri  mercati  elettronici  (proprio  o  della  centrale  regionale  di  
riferimento) ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 
145/2018;

CONSIDERATO che la ditta Mediaimmagine s.r.l.s. (C.F./P.Iva 01302060320) di Trieste, interpellata per 
eseguire il servizio di realizzazione e promozione del video riguardante alcuni Civici Musei del Comune 
di Trieste nei modi e nei termini richiesti dall’amministrazione comunale, ha presentato un preventivo 
(conservato agli atti con Prot. gen. 71386 del 09/04/2021) per euro 4.995,00 Iva esclusa, di cui euro 

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  873 / 2021



Pag. 2 / 4

1.500,00 Iva esclusa per la realizzazione del video ed euro 3.495,00 Iva esclusa per la diffusione del video 
mediante  l’acquisizione  di  spazi  pubblicitari  su  tutte  le  testate  giornalistiche  online  del  Network 
fvgoggi.news, dal 01/05/2021 al 01/11/2021;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.  
50/2016,  alla  ditta  Mediaimmagine s.r.l.s.  (C.F./P.Iva 01302060320) di  Trieste,  per un totale  di  euro 
6.093,90 Iva al 22% inclusa, ritenuto congruo dallo scrivente Servizio, di cui euro 1.830,00 Iva al 22% 
inclusa per la realizzazione del video ed euro 4.263,90 Iva al 22% inclusa per la diffusione del video 
mediante  l’acquisizione  di  spazi  pubblicitari  su  tutte  le  testate  giornalistiche  online  del  Network 
fvgoggi.news, dal 01/05/2021 al 01/11/2021;

DATO ATTO che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione, conservata agli atti, 
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del D. Lgs 50/2016;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la 
stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;
- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, ci si avvale della facoltà di non richiedere la “garanzia provvisoria” 
a corredo dell’offerta;
- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e dell’importo;

VISTA l’autorizzazione, pervenuta con mail dd. 17/03/2021 della Responsabile di P.O. “Coordinamento 
Amministrativo del Gabinetto del Sindaco”, ad impegnare la spesa oggetto del presente provvedimento 
al cap. 24010 “Eventi, pubblicità e trasferte per il Gabinetto del Sindaco”;

ATTESO che l’importo complessivo di  euro 6.093,90 Iva 22% inclusa  per il  servizio  di  cui  trattasi, 
comprende anche la spesa relativa all’acquisizione degli spazi pubblicitari quantificata dalla ditta stessa in 
euro 4.263,90 Iva 22% inclusa, come da nota conservata in atti, mentre la restante quota pari ad euro 
1.830,00 Iva al 22% inclusa riguarda la realizzazione del video;

RAMMENTATO quanto previsto dall'art. 41 “Destinazione della pubblicità di amministrazioni ed enti 
pubblici del D. Lgs. n. 177 dd. 31/07/2005”, in particolare “Le somme che le amministrazioni pubbliche o 
gli enti pubblici anche economici destinano, per fini di comunicazione istituzionale, all'acquisto di spazi 
sui mezzi di comunicazione di massa, devono risultare complessivamente impegnate, sulla competenza di 
ciascun  esercizio  finanziario,  per  almeno  il  15%  a  favore  dell’emittenza  privata  televisiva  locale  e 
radiofonica locale operante nei territori dei Paesi membri dell'Unione Europea e per almeno il 50% a 
favore dei giornali quotidiani e periodici”;

TENUTO CONTO del monitoraggio di tali percentuali da parte del Servizio Musei e Biblioteche per gli  
affidamenti di propria competenza;
Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  873 / 2021



Pag. 3 / 4

ACCLARATO che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:
euro 6.093,90 nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2021 - euro 6.093,90;

VISTI:
-  il  Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023 
approvati con deliberazione consiliare n. 8/2021 dd. 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile;
- la Deliberazione Giuntale n. 337/2020, dd. 3 settembre 2020, immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa per un importo di euro 4.995,00, più Iva al 22% (euro 1.098,90), per un totale di  
euro 6.093,90 Iva al 22% inclusa per il servizio di realizzazione e promozione di un video riguardante 
alcuni Civici Musei del Comune di Trieste;

2. di affidare alla ditta Mediaimmagine s.r.l.s. (C.F./P.Iva 01302060320) di Trieste, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di cui al punto 1) per un importo di euro 6.093,90 Iva  
al 22% inclusa di cui euro 1.830,00 Iva al 22% inclusa per la realizzazione del video ed euro 4.263,90 Iva 
al 22% inclusa per la diffusione del video mediante l’acquisizione di spazi pubblicitari su tutte le testate 
giornalistiche online del Network fvgoggi.news, dal 01/05/2021 al 01/11/2021; 

3. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
per euro 6.093,90 nel 2021;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  873 / 2021



Pag. 4 / 4

anno 2021 - euro 6.093,90;
- nell'ambito del servizio stesso la quota relativa all'acquisizione degli spazi per fini di comunicazione 
istituzionale, all'acquisto di spazi sui mezzi di comunicazione di massa, di cui all’art. 41 del D. Lgs. n. 177 
dd. 31/07/2005, risulta quantificata in euro 4.263,90 Iva al 22% inclusa, mentre la restante quota pari ad 
euro 1.830,00 Iva al 22% inclusa riguarda la realizzazione del video;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.093,90 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00024010 EVENTI, 
PUBBLICIT
A' E 
TRASFERTE 
PER IL 
GABINETT
O DEL  
SINDACO

02106 U.1.03.02.0
2.999

00099 04837 N 1.830,00 2021: 
1.830,00

2021 00024010 EVENTI, 
PUBBLICIT
A' E 
TRASFERTE 
PER IL 
GABINETT
O DEL  
SINDACO

02106 U.1.03.02.0
2.004

00099 04837 N 4.263,90 2021: 
4.263,90

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Dr. Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  873 / 2021



 Atto n. 873 del 16/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 16/04/2021 12:00:29
IMPRONTA: 45DADC828356E5BF5843D6E10EA2B6266E7E0F9C566356E136805C59E89C936F
          6E7E0F9C566356E136805C59E89C936FC5D5A628EBF54E48189FE31A82D3BF20
          C5D5A628EBF54E48189FE31A82D3BF200C2CD431BDA9C6B886FFAD36BEEF4FEE
          0C2CD431BDA9C6B886FFAD36BEEF4FEE73ED26A7207243BD3B13824BBED7419E


